
POKROK DNE 24 DUIJNA 1912 _4JStran 2

kabiny kde pro jistotu se oblék vírn co ao na tom malém prámu
vůbec dělo" (Vaz Jak velitel

Carpathie udal nalezl na prámu

jen asi 12 lidí živých a několik

mrtvých Patrní během několika

Ohlédl jaera se za chvílí zpět po
lodi Zdála se obrovskou Teprve
teď jsem poznal nebezjcčí v ja-

kém so nalézala Na palubí ne-

bylo patrným jak hluboko již je
ve vodí potopena Kolem náa

1601 lidských životů ztraceno s lodí Titanic
12 MILIONÁŘŮ S JMĚNÍM 162 MILIONŮ A NA STA CHUDÝCH

PŘISTĚHOVALCŮ NALEZLO SPOLEČNÝ HROB V

CHLADNÝCH VLNÁCH ATLANTIKU

745 polonahých trosečníků po čtyř hodinách veslování
mezi ledy v otevřených člunech přijato

na lod Carpathia

Caopiy plny aenaačních a vymyšlených zpráv — Spolkový cnat vyšetřuje příčiny neítéatí— Roz-bořče-

mysli obecenstva za každou cenu chtějí na někoho ivalítl vlnu —

Anglická námořní pravidla zavinila podle víeho nejvíce

vil Ostatní ceatující ucítili téžpomoe Mezi jeho volaní mísdo
11 1 T I _í I

se ca oi času i ncmecit ioui icje- -naraz umí maio kuo mu venovai

jakou pozornost len nekuří mu-

ži vy kIj z kabin aby h jwxlívali
co nu Mtalo

Kapiim Kmitli víak již Idřl na
mfíMlek k Murdoi hovi a OKtatní

dútojníci vycházeli na jialubii
Nékol k ceMujíeích ktíí V1

ijmih Ji( I()ŽNlvo 0( M ]Uk
cl kabn táalo VÍUpo

]() y „„j h roj(

Za klidný jasné alt- - tmaví no-

ci v neděli dne Jí dubna plul

jiejvétší a iiejriádbcinější parník

na světě Titanic na své první
eesté z Kvropy do Ameriky V

sále přepychem vyzdobeném ve-

čer se tančilo a zpívalo V roz-

sáhlé tělocvičná jezdili lidé na

byeíklech a v plovárně so bavili

jíní aniž by kdo pomyslel žu pod

nimi zej- - hlubina ] "íKJ0 utop te-

dy pře dvě mílo hluboká a Že

jich loď blíží n "velkému moř-gkém- u

hrobu" u Nového Found-Jand- u

Vždyť loď byla prohlášc-n- a

autoritami a uznána za nepoto-pítclfio-

Ještí nikdy nencal

na svých vlnách tak velké-

ho nádherného a pevného obra

jako Titanie
Kolem jedenáctá hodiny rozchá-

zela se společnost ze zábavních

sálů a tiilllíonáří ve racích a jích

Ženy v lehkých plenových úbo-

rech odcházeli do svých zlatem

a přepychem e sk vících kabin

Pouze svobodní m užilí a několik

hráčů zůstalo v l uřáekém sál

první třídy zabraní vc hnj
Doje v uiezípalubf ulehlo 750

mužů žen a dětí lozliénýeh ná-

rodnosti (nejvíce poddaných tu

{řrafovaní! "drž ne toho"

Mezí tím valila ne voda do kot-le- n

a do strojovny a jelikož byla

ledová bylo jisto h kotle prask-no- u

jakmile se voda k ním do-

stane 1'rolo nařídil kapitán

stavily

ustavení strojili bylo prvním
znamením cestujícím íc se událo

něco závažného V pravd% ono

teprvé některé z ní'h vzbudilo a

přivábilo na palubu Ityli lo
muži a li ptali m jeden

Iruhho co se xtalo Na pohl

bylo na lodi vši- - v pořádku jmu- -

ze na přídě začalo se jevili naklo-učn- i

na pravý bok Někteří muži

vraceli se zpět aby se oblékli a

dali zprávu svým Ženám a rodí-ni-

že podii všVho hrozí lodi

skutečně nějaké in bezpečí Ale

kažVlý byl klidným a jíst ž vše

bud zase brzy v pořádku V fé

ehvílj nenapadlo ani jednomu z

ef-Kt- jících že za dič hodiny bu-

dou jích mrtvoly plavali mezí le-

dovými krami moře a že obrovská

loď bude pohřbena dvč a člvrt mi

r

a vysel zpět když důstojnicí na
řizovali aby každý vzal na nebe

ochranný pás a Sil na palubu
Vypráví dále jak následuje!
"Chodili jsruo na palubě hoi

nou chvíli a pány na těle ale i(u

němu ani nenapadlo že jich bu
deme vůbec potřebovati Mř

jsme za to že jest to pouze opa
trnost kapitánova který chce vy
konat svou iovinnost žádná pa
nika iwpanovala mužStí si zapa
lovali doutníky a někteří no vra
celí zpět do kabin Loď stála tise

a ani jeden z (testu v té clivl

nepozoroval její slabé nakloní!
Ti kdož se dívali přen palubu do

temná hlubiny (a hořejší paluby
bylo 70 utop dolu k vodí) ozna

movalí Že nio nevidí a vrtěli lila

varní pro se vše to děje Na
hlédl jsem do kuřáckého salonu

kde několik mužu se bavila bez

starostné hrou v karty 'Au něko

lík minut jsme 'snozorovali

lávej sundávají i látna se zá

hiannýeh ěliiiiu a tu jsmo pozná
valí h' věi! musí být) horší než c

nam jev) auí kazuy se cnovai
klidná i když Čluny zaěaly být

spouštěny

Kladky Člunu zaskřípaly a záro

vďi zavzněl rozkaz velícího dft

stojníkai "Vny a dětí vw-chn-

na dolejší palubu Muži ustoupit
stranou I" —- 'luny byly spustí
ny na rt rovní s druhou tak zv

kuřáckou palubou a tam do ních

vsedaly ženy J)éo se tak beze

všeho křiku neb n'jořádku Jen
některé ženy nechtěly se dát do

nutit aby opustily sví muže Me

zí těmi byla laké stařičká man

želka millíonáře a lídnmila Klrau

se která se zavěsila manželu na

rámě a laskaví prohodila: "Hy
li jsme spolu latinku lak dlouho

lak spolu zůstaneme až do konce

viďt" — 1'lukovtiík Aslor porno!

' ' IV i

Smith

své mladičká ženě V loďky a

když s jej tato pevně držela

prohodil k důstojníku "Dovolí- -

te abych svou ženu doprovázeli
iIo Ir luiAfiA riil f isi ť úl AI

"Ne! Dokud jet jedna žena na

palubě žAlný muž lodi neopustí"
Astor objal mlailou paní a řekli

j"P vidíme ne v New Yorku dra

houšku" Pak jo vojeusku zasa

ná pani Astorové a Astor pak po
iiuílwtl plukovníku A Muttovi

piibočníkii presiib-itt- a Tafla usa

reckého sultána) na lůžka NalW povoláte pomoc

1

hodin utrpení nešffhtníci zimou a

J vysílením hynoucí padali zpět do

vody Na prámu zachránil so též

druhý důstojník Titaniku a druhý

telejfrafisla který má nohy omrz-l- í

tak že musel hýli přinesen

před senátní výbor v nosítkách)
Plukovník ílraeie pojdrá že by

bylí důstojníci koho zwitřclili v

panice a jraví Ži jiuzo jeden
lodník vystřelil když muži z mezi-palu- bí

začali odstrkovali ženy

stranou a tlačili se do posledního
člunu Jiní praví Ž dva muži

bylí zastřeleni pří pokusu vtlači-

li so do člunů dříve než všechny

ženy byly vyloděny

Přilítání trosečníků

Vo čtvrtek dne 1 I m večer

připlula loď Carpathia zpět do

New Yorku se 715 zachráněnými

trosečníky Titaniku na palubí
Til o pozůstávali ze:

210 cestujících prvé kajuty
125 cestujících z druhé kfljiily
200 cestujících mízipalubních
210 mužů posádky a důstojníků

Titaniku

Podle toho zhynulo s nešťastnou
lodí I5í5 Jidí a o' jí'h zemřelo od

té doby co byli na palubu Carpa-Ihi- e

přijatí Někteří záhy jo svém

zachránění kteří byli pohřbeni
v moří lak Že si celkem ka-

tastrofa vyžádala 1M1 lidský ži

vot za oběť

Celé dlouhé dva dny čekal svět
na zprávy a podrobností o neště-

stí ale všechno namáhání doslali

telcírramy z Carpalhíe bylo mar-

né Vláda vyslala jeden křižák

aby se pokusil dostali spojení a

Cnrpathií Pylo m: odpověděno
že lelctfrafista nemůže posílat! ji
ných zpráv než jména zachrání-nýc- h

Jak známo byla úředníky ipo-čnos- li

Whjte Star rozšířena

zpráva že sc dostali Titaniku po-mo- cí

v čas že všichni ecatuiíeí

jsou zachránění a poškozená loď

vlečena do přístavu Nyní so vy--

šetřu je kdo felctrrnm len poslal
ru b proč byl dán nu veřejnost
Vládní stanice ťlejrraíická zá-

hy lila ve středu večer telegram
presidenta sjíolečnosl i VVhíle Star
ísmay-- e který se zachránil a na

Carpafhíí se vracel nařizující by
byla připravena lod v New Yor- -

ii na kterou by mohl ihned
vseilnouii a jet do Anglie Proto

sdknvý senát ihned jmenoval
vyšetřující výbor a právem soudní

autority a když se Carpathia blí
žila k New Yorku byli jižná vlád-ní- m

člunu k ní přirazivším spolko-
ví detektivové a ti doručili Ismay
oví a všem mužům posádky Tita-

niku obsílky "suhpoena" nařizu
jící aby dostavili před výbor
pod trestem neuposlechnutí

Rozhořčení proti Iamayovi

Proslýchalo se že předseda spo- -

cčnosli Ismay vsedl do prvního
člunu a zachránil so napřed sám
a Že nařídil aby jeho člun od Ti- -

tanieu odrazil když ještě nebyl
ani a jsiloviny cestujícími my
tíhl Vyšetřováni ukázalo žo I

may vm-d- l až do čtvrtého člunu a
zachránil s n některými muži
kteří právě byli na palubí dokud
tam nebylo ještě doMi hn
Na člunech apoušlínvrh tih

věrni straně lodi zachránilo
řiejvb'4 mužů poněvadž se roxšlři- -
a na palubě zpráva ii ženy bu- -

Ion aedati na struní jedné a muži
na druhé Následkem toho nebylo
na severní straně bmti lu i
lyí itujM t meipalubl vvití

oival i přihrnuli na palubu
Ačkoli Umay n irtvil 1Lidmi 1 A

jeru při r tu hraiuiv I i rai { h a

ji h ticaůíaalnil starají ar
poli vl-h- jedině o avol4 vlastni
osobu nepodařil a dokáiati l0u
jakou ibčiiiiuti vinu

Ca mínila battl
Vrškrrě dotavadul v4iřovánl
i4tU A valech avčdkí lfpakvtj
íidtl atU Uné ty ibjanib
vlnu la kataalrofsi UibuřMt
J ali li Ik4 njau to klidně tt
Kvati iarái„ tl)tiV takovou t(vu dniathlm

Um tiamiiu ji H ýěli brát!
v i lni
Kladeni Jr etiikai VrxJ m TI

tank tt#vybnu IUvrftm kdyi
b)U lapítliiovl ftlrna ji K př
lonmuat V kvuíiuick jinil ft4

jsme pozorovali jiná Čluny v Šeru

mizící

liyla krásná hvťzdnatá noc a

moře tiché jako hludina rybníka
Všude plno drobného ledu a zima

pronikala až na kostí Námořní
ei kteří byli u vesel mluvili vese

le a tvrdili že není vlastní žád

ného okamžitého nebezjx-č- í že se

nalézá porno na blízku tak že

všichni lidé budou na jinou lo

přesazeni a poškozená Titanic pak
odvlečena do přístavu To wpo

kojilo ženy na šlunu Jezdili jsme
sem tam poblíže Titaniku a když

jsem e na loď podíval za hodinu

tedy ve ve 2 hodiny viděl jsem

příď klealou do vody a vlny dosa

sující až na velitelský můstek V

tom bylo slyšet! dušený výbuch n

za ním několik jiných V ní se

dusil rachot strojů Tyto zvuky
muselo být slyšet na míli kolem
V zápětí postavila se loď nyní jjž
více než a jwdoviny pod vodou

kolmo na příď a záď se šrouby a

dvěma zadními světly stála rovní
náborů Uyl to příšerný pohled
Díval jsv-r- na tmavou záď obra

jež trčela usí JÓO stop vysoko k

nebesům Pak se poněkud na
klonila a celá loď zvolrw se pono
říla pod hladinu
Pak nastalo na několik vteHn

mrtvé ticho Jen klidné moři

Šplouchání vesel a skřípání jí"b v

závorách neslo e líchou nocí
V lom líchu zalehly k našim li

ším zvuky jakých jsem neslyšel

nikdy plVd tím a doufám že ne

uslyším nikdy vlec Alespoň ni

kdy mi nevymizí z paměli )5yJo
to zoufalé volání a Heny několika
set Jidí zápasících v mrazivé li

lové vod- - o své žívofy Námoř
níci u vesel začali zúmyslně zpí
vali aby žWiy neslyšely příšer
nýeh zvuků Někierí z náa se k

nim přidali chápajíce proč tito
ořmulí muži moře dávají sc do

vu Věděli jsme že žádná lid
ská moc nešťastníky nezachrání a

kdybychom se my o něco podob
ného pokouwlí že by lo mime
nalo jen naší zkázu a proto jxii"
veslovali pryč: od místa hrůzy
Hodina za hodinou míjela a u- -

trpění žen třesoucích se zimou

stávalo ao stále a stále větším Asi

ve Iři hodiny jsme spatřili
konci obzoru světlo a těšili jsme
se že jst to jíž úsvit Mrzy Jsme

poznali že to byl ziblesk seveiní
záře

Kolem čtvrté hooíny dál ko na
oboru ukázala se jako malé dvé

ivézdy — avěila Panovala roze- -

ře zda Jí jest to loď nebo bvčz- -

ly ale když najednou světla od

aebe se oddálila zvolal velitel na-

šeho člunu: "Hoši zpívejte: Ku
ďehu ku břehu veslujte hoši"
Veslaři skuteční dali ae do zpčvu
csl ujíce zo všech sil v ústrety
řijíždející záchran 2 Ženy a mno

zí z mužů dali se do pláč a štka-n- !

mísilo se se zněvem_ rlaveů
j

kteří jisté brdiní konali vše mož
né aby odehnali zoufalství od my-sl- í

trosečníků" —

Plukovník ÍJracíe vypravuje ná
sledovní :

Zůstal jsem n jinými muži na
tonoucím parníku když poslední
člun odrazil Kapitán Kmitli bvl
na můstku a jinými důstojníky lo- -

i Stál na svém místě až mu vo-- a

sáhala po pán když ae loď sta
věla kolmo Kapitán a dňsUinlei
rldi se v tá chvíli a míutku do

moř- - Smith a však lodi nepustil
dri- - zábradlí vi l na ní Ko

nečné sc aaJa loď kolmo potá- -

t p vodu a J4 a ostatními byli

jme se xšdl strženi do umře Jak
siub U Jm id uchyl stržen nt

bluliny nevím Jakmde moj
hlava sc ocitla nad v o tou ploval
wm ku kolkovému primu který
lietfakko tul vllirt h m bulil al
vb#I j (i i } lif a„ L v

U hnali phMti k ledoví
té i

I U ih&l U ti mít f)rL„H)
a

# ca via naa aUP na I átoti 10

iA vtdln uhr ktlnap„ v v o
Uch plavidlo Rřtutddo náa vl#

bity udritl hyU ito-rn- a na
lul stopu - todiu Mn )i

" dmiiiiil itnu várin Vta
a nám vitabovall ru' l vwl a

proaill abyrbin j t pf4„ir v

iu Jak Jiua mmMí imtmJJiI na

rwH rhu tu btM isri itia Car
palkU a vmlr vt avidhlda td
ttil ii tyavčllítl MtU jma
mou a loIrM tak Hrnuli U

1 " " w

lodi uvnitř i na palubách rychle
zavládni noční klid

Kapii án Smith starý šedivý
TritiŽ jenž celý viii Život prožil
na moří obešel napohled celou

Jod a zanechal na velitelském
můstku prvního iJňutojníka Mur-doch- ii

obra postavou a míIoii vA-J- e

Než odešel kapitán do své

kabiny mluvil a nočním velitelem
o telegramu který mu před vece I

rem podal operátor Marconiho
stanice na lodi a jenž byl zachy-- !

cenou depeší parníku Calífornían'

lodi Hnit Je v níž jcKt tálo varo-- :

vána před ledovci plujícími v jíj
sté námořní poloze Oba dústoj-- j

níci rozhodli m zmínili běh lodi

poněkud více k jihu ÍPoz

Kapítin odežtl 'o mv kabiny'
Murdoeh zuntal na in dul ku a ná- -'

inořník vylezl na utožúr do koSe'
co noční htráž Noc byla tichá'
mrazivá tmavá a pouze hvězdy j

kukly u na obloze

Najednou aai v 11:10 ozvaly
e a koS titožáru dva výHtřcly

nebezpečí v bezpro-atředn- l

blízkoati V zfipřtí
míle hd oíima velícího dftstoj- -

nika vynořil se noční tmy o- -

brovský ledovee hora asi 300

stop vymoká jako bílý duch nad

voiJou se vztuisejjcj Munioeh o- -

kamžití velel do strojírny: pra- -

vý šroub v před levý plnou parou j

zpět" a do budky kormidelníko

vy l rozkaz j "kormidlo celou

silou v levo" Htalo se
'

líozjetý obr který v té chvíli

jel rychlostí asi H mil (dle ji- -

ze nvy

cíne tnirau Dontalo hc jim za

oilpovéiT že to nič není jen aby
lí klidné apát Ha i někteří

vraceli w zpět na vá

lAžka

I 'plynulo ai V minut a žiidný

na lodi ani kapitán oni mužutvo

neměli potuchy o tom co vlast- -

no w lodi joj Marinou more má-

lo M najednou topiéi jiracující
na prav' Mruně lodi oznamují že

voda vniká do uhelných hkliuliSf

V zapěli telefonuje na innatk

Nfrojvcda 'w ne voda valí ke stro

jům

Kapitán Smíth rýeblým krokem

ofiouAll mfiwlek a běží do tele-ftnfi-A

kancelíře kde právě-- noční

operátor lJiirl nedal ki- - klící

aby vystřídal nvho kolle(jru lliib

lípw

"Myslím hoKÍ h bude nejlépe
Oba tele- -

Parník

grafistá vyvalili nu velitele oči a
J hilWv sc táže: "Mám wslat C

j _ "Au" odvítil veli- -

u H odbíhal zpít na palubu
iun:~ t:i lk'

tel oval :

pouze tři tečky pausa dvé te- -

jéky
i

pausa a zaw tří tečky Kdy-- j

koli se ozve těchto osm ťuknutí j

na moři v naslouchátkách opera- -

jikry pkilvč a zae tři A

vlnv therikč ueiniii tento proud
na sta a tisíce mil daleko a všu- -

de kde nusbuehají telejfrafistá u

tnjc Marroniho iéstujc se jim
ii kde na vysokém moři tone

JihT a vol i o pum w

Telí v'rafité na lodb h Carpa
[tlila vidAIrné v 1 chvíli aÍ Ct

nil TiiahU u i iiěmc-ké-

lamikii Kraiikfiíft a na aiiIi- -

a i ni i rštd l-- T Mcřrriu k l

Iíiou1 S nil a fcntMd atrijvrtll
aby ivrdl páru na in-jv- )! wioi [

ní ti-rřai- i utni
b--
l) t- -l tfifva naiti j#
váitť Tu iV4lili tprraUrt
P(ttiiM !k J klij a rI
t''ďT a "latra mý KIujh'#

Titanic a jeho kapitán
le pod hladinou v nedoatupnýcb
hlubinách oceánu

Kapitán Smith dval důstojní- -

kinu rozkazy a když loď ukazova- -

i ii í5í V lili tf Ttt ttr r

rozběhli se tito do a

hodeb kHbin a volali: "KaŽ--

dý na piduhu ochrannými ruisy

na těle" —

Od lé chvíle tut různí zprávy o

tni o se na palubo Titaniku dá- - lutoval důstojníkovi a vystoupil z

lo Ict až od porno čisti co všojčlunu Jeho místo zaujala komor

nýeh za hoilinu hnal e celou terii bezlráté telegrafie vždy ik- - auiflický tisk uveřejóuje
proti 'ledovci ale zárovcáJeítl mrazeni v těle 'nuslí nesmysly zprávy si napro- -

íuísb-dke- zpátečního propileru aj S koule na stožáru vyskočí třii dpjrují'' vkládá se do óst

jtr""
énlkft ÍViae aťychm ukáza -

l našim čtenářám co všV si do- -

zovati ž ny do člunu mávaje jím
nu rolouciiou vždy kdyi plný

voli anglický tisk d svých čtená-ulu- n

řů epáti "'dáv4me na konec trtojtmntých blubín dolá na vodu

kormidla točil v levo tak
ehle jak jen jeho délka připou -

ítélrt Již j u samho ledovce a

ndjl ho pravým bokem

Spodní část lodi a pravý bok

pod 1'adinou intriuily o část e

dtivfc pod vixlou skrytou Oťvsl

taihot třnl spodku a boku lo-

di bd a Celá loď Otfánla

!U bibně' rbápal Murde '

pák kteryod s n máotku iUr

byl spouštěn h boku lodi do

Jkwni i)ůuJeifi sn rnkíikbi
muži budou vlali do člunů na

- einl strnné lodi a idišl j m

tam Podíval jwm c přa yábra
a vi ! jm tiékrlik rbiuů od

ráži ti l nli a u inti ve tmÁ b

!m by t'iiii'n ii n rovni pa
Inbou 'Lni cUlo 11 írovna přW
innn Poddutiijttlk Itrrv t In ve

volal ttt y vMupi
valy Iv I ji h k b m j n n ki

a kdyi vláiHi irotvu a iidoi
npři hirla jminičil aby člun

byl apútn na vdu Kdyl tak
db ot tátd a k niti a pravili
"KdÍ d lrj4Ul Jny ll lUlt
Mjlrp-

- k lyí ai ta u VakoMl ta
" V)bo jp„ a# pK ji

bradll a ak m dioi lufkv kt

i rhvlli I vU Jit wHdik tř#
M h"l paJnUni 111 Bl jJk--

lna kdyl dU člun udrtfd
"l i laiiiiu

jí brpečnoatnl ii priMlyšná ko- - klm Panian uhí li tuto voliul nim In iuéiií b a k kZ e

mory jtmií byl T'iiii-- ' opath n p rator (ottasn ta ( arpatbU b'ď }i pot-ú!- a n'k lika jrijřml
takli- - l kdvby putována hoť"idt tibtraot a lt na mtrk tt lovl k primu na kunta
naplíitta tuduii jrští ty m u !ríl ku laj t ínu ritv i k t r mu ídéji jvina

A 'brAitěiiv h la-

na hi vrtbu Páky pracovaly jdiktuvl iwtpověf- - "JidctuB k ifrU íiunni v)ibtdm a ibyU

přrwi a v 1U ojival a VlrKtív iu iv parmí dfll te lulí 'braU tVpathia v pn 1 II rátot

jak dvířft koiMr iapadly "ne n vi ia tnljiiyt" V ok pobouřtvf Mni t'mito Pi!in!iP

'zprávy některé řantíiii ké vymy
l n' a přemrštěná povídačky —

Jest těvko V)bral i tdo š'hrtsi

pravdu Nam nejlépe se aodoit

SA co vypravovali prof Wpanly dlí

plukuv nik s olkov é armVly Ar
' 1 l jciil b) I ptIed V

l

lk

Min nt ml J t til trutiý o
- ft r 11 ranl a drobí PW1
lk Titaniku ktH t4 iáuli na
tai tik i i a a

"' ai n t iui-- kí

lrř lralř praví le ai n#
vlio1 nlraii) Imlt % b- - l vro a U fá

přf kdyl w itřoj laradr y

mí na lubti MH i t" l# lMf ni

l Vatuji I pUíti si # ttirat i
ti ItrM V ktiřá V lin tabuti krk

li kHy p—lfvali n a )

liikoU) Mf tt" SktrM --do

liii karty a vviUl ai na lutu
kdo spalhll Vtlkí bdiv klrrť
Tltank p4# iwlj! (Matu hy

U %U tl-- k ixřátUu tak i

tritUi f{t a lišili karty att - i Jak lraÍMl v vulihf i[HHtíU prpílrř tlitil w da avl


